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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je analýza projevů agrese při zásahu složek IZS. Téma

agrese bylo posouzeno respondenty jako aktuální.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

rozpracováno téma agrese, její druhy a příčiny. Jsou definovány další

pojmy – agresivita, příčiny agrese na místě mimořádné události, profil agresora,

prevence agrese, vzdělávání členů IZS a následná pomoc po agresi.

V praktické části jsme jako výzkumný nástroj zvolili anonymní dotazníkové

šetření a provedli statistickou analýzu dat. Zjistili jsme, že členové IZS se

nejčastěji setkávají s verbální agresí. Prevencí je správně vedená komunikace,

průběžné vzdělávání a kurzy, dále sdílení problému v zaměstnání s kolegy nebo

odborníky a správná psychohygiena. V praktické části jsme uvedli i výsledky

získané prostřednictvím řízených rozhovorů. Jejich výpovědi potvrdily závěry

dotazníkového šetření.

V diskusi jsme výsledky zhodnocovali s názory odborníků a výzkumy jiných

autorů. Navrhli jsme, která další témata mohou být předmětem šetření v oblasti

agrese proti složkám IZS. V závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; agrese; agresivita; prevence; vzdělávání

ABSTRACT

The aim of the bachelor work is the analysis of the marks of the aggression during

the interventions of the components of the integrated rescue system. The

respondents assessed the topic of the aggression as the actual one.

The work is divided into a theoretical part and a practical part. In the theoretical

parts there is worked up the subject of the aggression, its kinds and its causes.

The other defined terms are: aggressiveness, the causes of the aggression on the

place of an extraordinary event, the aggressor´s profile, the aggression

prevention, the education of the members of the integrated rescue system and

the subsequent help after the aggression.

In the practical part we used the anonymous questionnaire to make a research

and we statistically analysed the data. We found out that the members of the

integrated rescue system most often meet the verbal aggression. The prevention

can be the right communication, the continuous education and courses, sharing

the problem in the job with colleagues or experts and the correct psycho hygiene.

In the practical part we also mentioned the results acquired by means of

controlled dialogues. Their statements confirmed the conclusions of the

questionnaire research.

In the discussion we evaluated the results with the experts´ opinions and the

researches of other authors. We suggested the other topics which can be the

subject of an enquiry in the field of the aggression towards the components of the

integrated rescue system. In conclusion we summed up the results and the aims

of the work.
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1 ÚVOD

„Nebudu nikdy dobrým teologem, pokud budu jen studovat názory jiných, psát

vybroušené rešerše, a nikdy nepocítím žízeň živé bytosti po Bohu. Pokud budu svět

zkoumat jen z vnějšku, jako nezávislý a nezaujatý novinář, nikdy jej nepostihnu.“

(Marek Orko Vácha, biolog, teolog a profesor etiky)

Přirozenou součástí sociálního chování je agrese. V dějinách lidstva se pouze

proměňovaly její formy a typy. Měnil se postoj společnosti k agresivitě. Odborná

literatura obsahuje desítky jejích definic. Najdeme řadu teorií, které téma detailně

zpracovávají, ale zároveň nabízejí variabilitu v přístupech ke klíčovým pojmům

agrese a agresivita. Pojem agrese je předmětem zájmu psychologie, zejména

sociální, přesahuje do sociologie, ale výklad je doplněn o pohled jiných oborů,

jako např. lékařství, zejména psychiatrie. S agresí a agresivitou se setkáváme

běžně, neboť současná doba přináší nadměrné množství stresových situací

a agrese je typická reakce na zátěžovou situaci. Ze zkušeností profesí

Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) víme, že její členové se

s agresí setkávají. Analýza této skutečnosti bude předmětem této bakalářské

práce, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Do teoretické části jsou

zařazeny klíčové pojmy agrese, agresivita, IZS, prevence agrese na místě zásahu,

vzdělávání členů IZS pro případy setkávání s agresí.

Uvedené motto odkazuje na význam praktické části naší práce. Teoretický

výklad odborně doplňuje stěžejní část bakalářské práce – vlastní výzkum. Je

kompozičně rozčleněn tak, aby pokryl hlavní sledovaná témata. Cílem je získat

vlastní náhled do problematiky, tedy zjištění míry a formy agrese při zásahu

a jejího vlivu na členy IZS.

Nikoho dnes nepřekvapí, že agrese je v médiích často zmiňována. Slýcháme

o agresi na našich silnicích, agresi politiků, firem, které se předhánějí
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v reklamách a marketingových tazích, o domácím násilí a agresi rodičů vůči

dětem i obráceně, o agresi drogově závislých, o agresi mládeže, která hraje na

počítačích bojové hry a sleduje filmy s notnou dávkou agrese, útoků a nebezpečí,

o agresivním vtipkování a urážení, o agresivních fanoušcích fotbalu. Pokud se

zaměřujeme touto prací na agresi vůči členům IZS, tak to není případ, který by

byl často uváděn, aktuálně se více píše o agresi na sociálních sítích. Přesto

zaznamenáme, že se agrese i vůči těmto profesím zvyšuje. To je jeden z dalších

důvodů vypracování předložené práce – poukázat na závažnost tématu.

K závažnosti a důležitosti tématu se dnes váže ještě jeden důležitý fakt – svoji

bakalářskou práci jsem začal připravovat a psát ještě před vyhlášením

nouzového stavu v České republice. Do té doby se v našich médiích objevovali

jiní „superhrdinové“, ale náhle společnost zaznamenala názorovou proměnu.

Symbolem a hrdiny dnešních dnů jsou ti, kteří zachraňují a pomáhají a přitom se

samy vystavují riziku. Čelí mnohým náročným situacím, setkávají se se

zoufalstvím, bezmocností, smrtí, strachem z chybných rozhodnutí, pracují

v časové tísni, snaží se odpoutat osobně od neštěstí, kterým jsou svědky, musí

zvládat dlouhodobý i akutní stres. To vše poukazuje na náročnost povolání všech

členů IZS, kteří navíc mohou být vystavování realitě agrese ze strany klientů

nebo jejich blízkého okolí.

Téma bakalářské práce jsem zvolil i ze zájmu, v pozadí rovněž stojí podněty

od mých přátel z řad záchranářů, policistů i hasičů, kteří se s agresivitou setkali,

ale i podněty mé vedoucí práce, která sleduje dané téma delší dobu. Motivace

k výzkumu z její strany je určitě velkým důvodem.
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2 CÍLE PRÁCE

V bakalářské práci jsme si stanovili několik cílů. Budeme vycházet ze samotné

koncepce práce. Ta je rozdělena na teoretickou a výzkumnou (praktickou).

V teoretické části práce shrneme základní terminologii k dané problematice,

která nám usnadní analýzu výzkumu. Budeme se zabývat pojmy IZS, agrese,

agresivita, stres, mimořádná událost (dále jen MU), traumatizující událost,

zátěžové situace, prevence, krizová intervence, sebeobrana, posttraumatická

stresová porucha, psychohygiena a vzdělávání členů IZS v oblasti prevence.

Tematické celky jsou děleny na kapitoly a podkapitoly. Obsahy jsou koncipovány

tak, aby se jednotlivé části doplňovaly, aktualizovaly a umožnily seznámit se

s klíčovými otázkami, které práce řeší. Na tyto obsahy budeme odkazovat i ve

výzkumu. To je cílem teoretické části.

Ve výzkumné části chceme zjistit četnost a formy projevů agrese při zásahu

složek IZS. Budeme pracovat s konkrétními daty, abychom na vybraném vzorku

mohli ukázat reálnou podobu i četnost agrese při zásahu složek IZS. Budeme

vycházet z konkrétních zkušeností členů IZS s agresivitou. Rovněž chceme

zkoumáním poznat, zda nastaly u těchto lidí v souvislosti s agresivním

chováním při zásahu nějaké psychické a fyzické obtíže, zda jsou možnosti tuto

problematiku na pracovišti řešit a jestli tuto možnost využívají. Zaměříme se i na

možnosti psychosociální podpory a vzdělávacích kurzů vzhledem k psychické

náročnosti práce a setkávání s agresí. Pokusíme se zjistit, jaká preventivní

opatření v oblasti eskalace agresivity členové IZS znají a která na místě zásahu

využívají. V neposlední řadě chceme vyzkoumat, jaká opatření ke zvládání

pracovního stresu členové IZS využívají. Získané poznatky by mohly pomoci

členům IZS porovnat své dosavadní zkušenosti se zkušeností kolegů stejné

profese a na základě doporučení v této práci lépe zvládat agresivní klienty a lépe


[…]


6) Jaké jsou Vaše zkušenosti s řešením zvládnutí agrese při MU v rámci IZS?

V rámci praxe u ZZS PK jsem se na žádné MU s agresí nesetkal.

Respondent č. 2

1) Jméno a příjmení: Petr Hradský, dis.

2) Délka praxe: 16 let

3) Pozice, kterou v IZS zastáváte: Řidič, záchranář RZP, ZZS Vimperk.

4) Jak často se setkáváte s agresivitou ze strany klienta? Mohu říci, že tak 1x za

měsíc, zpravidla u starších pacientů a u klientů závislých na návykových látkách.

5) Jaké techniky využíváte k deeaskalaci napětí při zásahu? Komunikace, jsem od

přírody „pohodář“ a jen tak něco mě nevyprovokuje.

6) Jaké jsou Vaše zkušenosti s řešením zvládnutí agrese při MU v rámci IZS?

Uvedu na příkladech. Nedávná nehoda, srážka školního autobusu a osobního auta ve

Vlachově Březí, kdy jsem vytahoval z auta ženu, která měla rozdrcené nohy. Kolemjdoucí

si mě natáčeli na mobil, nikdo mi nepomohl a ještě agresivně komentovali. Další příkladem

jsou motokrosové závody, kdy má každý „upito“ a při ošetřování třeba zlomené ruky mi

často nadávají. Není to vážná mimořádná událost, ale zejména slovní agrese ze strany

klientů je hodně častá.

Respondent č. 3

1) Jméno a příjmení: por. Bc Martina Joklová

2) Délka praxe: 25 let
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3) Pozice, kterou v IZS zastáváte: Od roku 2010 na Oddělení tisku a prevence

u Krajského ředitelství Policie Jihočeského kraje, Územní odbor Prachatice jako tisková

mluvčí a preventistka, do roku 2010 pořádková a dopravní policie v Prachaticích.

4) Jak často se setkáváte s agresivitou ze strany klienta? Především u osob pod

vlivem návykové látky. U těchto osob jde spíše o represi, nikoli prevenci na místě

mimořádné události. Postupovala jsem podle Zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, kdy

po neuspolechnutí opakované výzvy o upuštění od protiprávního jednání přišly na řadu

donucovací prostředky.

5) Jaké techniky využíváte k deeaskalaci napětí při zásahu? Pro lepší zvládání

agresora absolvují policisté kurz asertivního jednání, který jsem také absolvovala. Co říci

závěrem, jsem žena menšího vzrůstu a musela jsem si poradit s agresorem slovně, což se

mi celkem dařilo.

6) Jaké jsou Vaše zkušenosti s řešením zvládnutí agrese při MU v rámci IZS?

Nemám takové zkušenosti.

Respondent č. 4

1) Jméno a příjmení: mjr. Mgr. Petr Mášek, MBA

2) Délka praxe: 23 let

3) Pozice, kterou v IZS zastáváte: Pozici vrchního komisaře/velitel pořádkové jednotky

Plzeňského kraje.

4) Jak často se setkáváte s agresivitou ze strany klienta? U PČR je agresivita

„denní chléb“.

5) Jaké techniky využíváte k deeaskalaci napětí při zásahu? deeskalaci napětí

využívám znalosti z psychologie, verbální a neverbální komunikaci, také znalosti o rozvoji

konfliktní situace. Co se týče pořádkové jednotky, je nástrojem pro jednání s potenciálně

rizikovou skupinou tzv. antikonfliktní tým.

6) Jaké jsou Vaše zkušenosti s řešením zvládnutí agrese při MU v rámci IZS?
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V případě policejních a bezpečnostních opatření většího rozsahu je současným trendem

minimalizovat síly a prostředky, popř. působit pouze neinvazivně

a skupiny osob monitorovat, protože potom nevznikají negativní emoce u davu. V případě

zjištění protiprávního jednání skupin Policie ČR zasáhne. Opakem jsou tvrdě represivní

a preventivní opatření, kdy jsou pořádkové síly naopak zřetelně vidět při zásahu proti

rizikovým skupinám. Tyto obě strategie jsou střídány podle situace.

Respondent č. 5

1) Jméno a příjmení: p. Eduard Lenc

2) Délka praxe: 14 let

3) Pozice, kterou v IZS zastáváte: HZS Prachatice, řidič a strojník.

4) Jak často se setkáváte s agresivitou ze strany klienta? Tak 1x za 3 měsíce. Jako

příklad uvedu dopravní nehodu, kdy je zastavena doprava v obou směrech. Řidiči na

komunikaci, kterých se omezení týká, zpravidla používají vůči nám, členům HZS,

verbální agresi.

5) Jaké techniky využíváte k deeaskalaci napětí při zásahu? Pomoc kolegů,

komunikaci. Ještě bych chtěl doplnit, že v Prachaticích je po těžkém zásahu možnost

intervence pro členy HZS, v každé jednotce je minimálně jeden proškolený kolega.

V Českých Budějovicích je možnost intervence pro členy HZS v kraji.

6) Jaké jsou Vaše zkušenosti s řešením zvládnutí agrese při MU v rámci IZS?

Za svoji praxi jsem se nesetkal s vážnější MU, proto nemohu posoudit agresi v tomto

případě. Sám si pomáhám ke zklidnění sportem.

Respondent č. 6

1) Jméno a příjmení: p. Miroslav Roučka

2) Délka praxe: 19,5 roku

3) Pozice, kterou v IZS zastáváte: HZS Vimperk, hasič – strojník.
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4) Jak často se setkáváte s agresivitou ze strany klienta? Asi tak 5x ročně.

5) Jaké techniky využíváte k deeaskalaci napětí při zásahu? Psychologické

rozhovory, správnou komunikaci.

6) Jaké jsou Vaše zkušenosti s řešením zvládnutí agrese při MU v rámci IZS?

Velmi dobré, na spolupráci jsme vycvičeni ke společnému postupu.