I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Chvál** Jméno: **David** Osobní číslo: **456447**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Analýza projevů agresivity při zásahu složek IZS**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 36
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou (dle analýzy získaných výsledků) efektivní postupy sloužící k deeskalaci napětí a agresivity na místě mimořádné události?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým zaměřením na problematiku projevů agresivity vůči zasahujícím záchranářům představuje aktuální dílo. Odbornou úroveň a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.

Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání validních tuzemských i zahraničních zdrojů. To se projevuje zejména v

kapitolách v rámci teoretické části práce. Struktura práce je přehledná. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu. V diskusi autor shrnuje získané poznatky, uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších autorů.

Pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autora k pracovním povinnostem souvisejícím s realizací jednotlivých částí bakalářské práce.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 93 body, což odpovídá hodnocení A.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebecka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: